
ثبت اولین خروج پول حقیقی 1404
در روز معاملاتی 17 فروردین ارزش معاملات با افت 9 درصدی به 6.5 
همت رسید و این در حالی بود که شاخص کل بورس تهران برای دومین 

روز متوالی نزولی شد.
به گزارش اکوایران، در جریان معاملات روزگذشته بازار سهام، شاخص کل 
بورس تهران افت کرد ولی شاخص فرابورس با رشد مواجه شد. ریزش 21 
هزار واحدی شاخص کل باعث افت 0.7درصدی این نماگر و رسیدن آن 
به سطح 2میلیون و 773هزار واحدی شد، از طرفی شاخص هم‌وزن هم با 
ریزش اندک خود افت 0.1 درصدی را ثبت کرد و این ریزش هزار واحدی 
باعث شد شاخص هم وزن در سطح 810 هزار واحدی به ثبت برسد، اما در 
فرابورس تهران شاهد رشد پیوسته‌‌‌‌‌‌‌ این نماگر از شروع سال تا کنون هستیم. 
در نتیجه این شاخص خود را از 24هزار و 300 واحدی 28 اسفند 1403 
به تراز 24هزار و 800 واحدی 17 فروردین 1404 رساند.در نقشه بازار 
بیش از سه چهارم نمادها )77درصد( به صورتی منفی و 23 درصد نمادها 
به صورت مثبت معامله شدند.همچنین نماد فملی همانند روز شنبه تاثیر 
منفی بر روند شاخص کل داشت. در روز معاملاتی 17 فرودین 23 میلیارد 
معامله صورت گرفت، ولی ارزش معاملات با افت 9 درصدی خود 6.5 همت 

گزارش شد.
 در جدول ارزش معاملات همانند روز گذشته بانک‌ها با 1200 میلیارد تومان 
صدر نشین شدند و در رتبه‌های بعدی فلزات اساسی و استخراج کانه‌های 
فلزی به ترتیب با 586 و 289 میلیارد تومان جای یافتند.برای اولین روز در 
1404 بازارهای خرد شاهد خروج پول حقیقی معادل 451 میلیارد تومان 
بودند؛ برخلاف روز گذشته که بانک‌ها بیشترین ورود پول را داشتند، امروز 
در رتبه دوم خروج پول با مبلغ 34 میلیارد تومان قرار گرفتند.  همچنین 
فلزات اساسی هم به عنوان رتبه اول خروج پول مبلغی معادل 144 میلیارد 
تومان را از دست دادند؛ در نهایت گروه سیمان با 48میلیارد تومان و گروه 

انبوه ‌سازی با 7 میلیارد تومان ورود پول مواجه شدند.
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رشد ۳۵۵ درصدی اسقاط خودروها 
در سال گذشته

رئیس هیات عامل ایدرو ضمن اشاره به رکوردشکنی اسقاط خودروهای 
فرسوده در سال ۱۴۰۳ با اسقاط این خودروها، از رشد ۳۵۵ درصدی 

اسقاط خودرو در سال گذشته خبر داد.
به گزارش ایسنا، طبق اعلام فرشاد مقیمی، در سالی که گذشت، بیش از 
۳۴۹ هزار خودرو فرسوده در کشور اسقاط شد. این در حالیست که این 
رقم در پایان سال ۱۴۰۲، حدود ۷۷ هزار دستگاه بوده است؛ براین اساس 
شاهد رشد ۳۵۵ درصدی اسقاط خودروهای فرسوده در سال ۱۴۰۳ بودیم.
رئیس هیات عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران خاطرنشان 
کرد: از سال ۱۳۸۶ تا پایان ۱۴۰۳ در مجموع دو میلیون و ۴۱۶ هزار و 

۷۲۳ دستگاه انواع خودروهای فرسوده از رده خارج شده است.
به گفته این مقام مسئول، آمار نشان می‌دهد بیشترین رکورد اسقاط سالانه 
خودروهای فرسوده در سال ۱۴۰۳ شکسته شد و پس از این سال بیشترین 
اسقاط خودروهای فرسوده در سال ۱۳۹۳ با حدود ۳۲۰ هزار دستگاه بوده 
است.گفتنی است، از سال ۱۴۰۲ مسئولیت اسقاط خودروهای فرسوده به 
وزارت صمت و سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران محول شده است.

طرح خرید تضمینی گندم کلید خورد
طرح خرید تضمینی گندم از نیمه فروردین سال جاری در جنوب‌شرقی 

کشور آغاز شد.
برداشت نخستین خوشه‌های گندم از مزارع استان‌های کرمان و سیستان 
و بلوچستان در روز پانزدهم فروردین آغاز و محموله‌های گندم از سوی 
کشاورزان قلعه‌گنج در جنوب کرمان و ایرانشهر در سیستان و بلوچستان 
تحویل مراکز خرید شد.شورای قیمت‌گذاری خرید تضمینی گندم، 
قیمت‌های جدید برای سال جاری زراعی را اعلام کرد. بر این اساس، 
قیمت هر کیلوگرم گندم معمولی ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان و گندم دوروم ۲۱ 

هزار تومان تعیین شده است. 
لازم به ذکر است که قیمت‌های خرید تضمینی در سال زراعی 1403 برای 
گندم معمولی ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان و برای گندم دوروم ۱۸ هزار تومان 
بود.مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعلام خبر خرید تضمینی 
گندم از جنوب شرق کشور به این نکته اشاره کرد که مقدمات عملیات 
خرید تضمینی گندم از کشاورزان در سراسر کشور برای سال جاری زراعی 
فراهم شده و تلاش حداکثری ما این است تا گندم مورد نیاز کشور از محل 
تولیدات داخلی خریداری شود و به این منظور، سازوکارهای لازم برای 

تحویل محصول از گندمکاران کشور فراهم شده است.
به گفته سید سعید راد معمولا هر سال، عملیات خرید تضمینی گندم 
از استان‌های کرمان و سیستان و بلوچستان در جنوب‌شرق کشور آغاز 

می‌شود و به‌تدریج سایر استان‌ها به این عملیات می‌پیوندند.

رشد 4/5 برابری صادرات ایران به قاره آمریکا
مدیرکل دفتر اروپا و آمریکا سازمان توسعه تجارت گفت: صادرات ایران به 
قاره آمریکا در ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۲ افزایش ۴.۵ برابری را تجربه کرده 
و تا اجرای تجارت آزاد میان ایران و ونزوئلا پس از ۲۰ سال، تنها یک گام 

دیگر باقی مانده است.
به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، احمد فیروزی روز یکشنبه از افزایش 
صادرات ایران به قاره آمریکا در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ خبر داد و 
اظهار داشت: واردات ایران از قاره آمریکا در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲ 
کاهش اندکی داشت اما صادرات ایران به این قاره در ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۲ 
افزایش ۴.۵ برابری را تجربه کرده است و در یک نمونه، صادرات رسمی‌ایران 
 به برزیل در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال ۱۴۰۲، ۸.۵ برابر رشد را تجربه

کرد. مدیرکل دفتر اروپا و آمریکا سازمان توسعه تجارت در مورد تجارت 
ایران و اروپا در سال ۱۴۰۳، گفت: تجارت ایران و اروپا در این سال نسبت 
به سال ۱۴۰۲ کاهش اندکی را تجربه کرد و البته این اتفاق در شرایطی 
رخ داد که ایران در دسترسی به بازارهای اروپایی با محدودیت روبه‌روست، 
ضمن اینکه باید توجه داشت این گزاره براساس آمارهای رسمی‌حاصل 
شده و آمارهای غیررسمی‌از توانمندی بازرگانان ایرانی در حفظ بازارهای 
اروپا از طریق ارتباط با کشورهای ثالث حکایت دارد و بازرگانان ایرانی 
برای عرضه کالاهای کشور ما به بازارهای اروپایی از مسیرهای جایگزین 

استفاده می‌کنند. 
فیروزی در ادامه از افزایش تعداد مراکز تجاری ایران در اروپا گفت و 
خاطرنشان‌کرد: در سال ۱۴۰۳ سازمان مجوز ایجاد مرکز تجاری در 
کشورهای صربستان، عمان، بوسنی و هرزه‌گوین را صادر کرد که این 
امر می‌تواند کمک بسزایی به توسعه تجارت بخش خصوصی ایران با اروپا 
داشته باشد، همچنین در سال ۱۴۰۳ دومین رایزن بازرگانی ایران در اروپا 

در کشور مجارستان مستقر شد.

نصب بیش از ۴ میلیون کنتور هوشمند
مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری‌های نوین توانیر با بیان این که 
مشترکان پرمصرف تا ۴۰ برابر بیشتر از مشترکان کم‌مصرف هزینه برق 
پرداخت می‌کنند، گفت: رصد میزان مصرف این مشترکان از طریق اعمال 

مدیریت و به‌کارگیری فناوری‌های نوین امکان‌پذیر است.
به گزارش ایسنا، حامد احمدی با بیان اینکه به همین منظور تاکنون بیش 
از ۴ میلیون کنتور هوشمند در کشور نصب شده و ۳ میلیون کنتور دیگر 
در حال نصب است که از این طریق، اظهار کرد: مصرف برق مشترکان 

پرمصرف‌ بالاتر از الگو قابل کنترل خواهد بود.
وی در خصوص استفاده از فناوری‌های نوین برای مدیریت مصرف برق در 
بخش توزیع و رصد برق پرمصرف‌ها اظهار کرد: در تابستان سال گذشته 
تجربه موفقی در خصوص محدودسازی مشترکان بدمصرف در حوزه اداری 
داشتیم و امسال این محدودسازی مصرف برای مشترکان پرمصرف و بالای 
الگوی مصرف در حوزه‌های تجاری و خانگی اتفاق خواهد افتاد و با استفاده 
از ابزارهای محدودکننده و بررسی ظرفیت کنتورهای هوشمند، این کنترل 

و محدودسازی انجام می‌شود.

اخبار کوتاه

فروش 7/3 میلیارد دلار ارز به تجار
سخنگوی مرکز مبادله ایران گفت: از زمان راه‌اندازی بازار 
ارز تجاری تا امروز، معادل هفت میلیارد و ۳۴۲ میلیون 

دلار ارز تجاری به فروش رسیده است.
اصغر بالسینی در یک برنامه تلویزیونی با ارائه گزارشی 
از بازار ارز تجاری مرکز مبادله اظهار کرد: از ابتدای سال 
جاری تا امروز )با امروز( پنج جلسه فروش ارز در بازار 
ارز تجاری برگزار شده است که در پایان چهار جلسه 
معاملاتی گذشته در بازار ارز تجاری در مجموع بیش از 
۳۴۶ میلیون دلار انواع ارز مورد معامله قرار گرفته است.وی 
افزود: جمع فروش ارز تجاری از ابتدای تاسیس و راه اندازی 
بازار ارز تجاری تا امروز به هفت میلیارد و ۳۴۲ میلیون 
دلار رسیده است و براساس آخرین آمار تامین ارز در سال 
۱۴۰۳، جمع تامین ارز به ۶۶ میلیارد و ۸۰۷ میلیون دلار 
رسید که ۱۴.۱ میلیارد دلار برای تامین کالاهای اساسی 
و دارو، ۵۱.۳ میلیارد دلار برای تامین کالاهای تجاری و 
بازرگانی و ۱.۲ میلیارد دلار برای ارز مورد نیاز خدمات، 
تامین شده است.به گزارش ایسنا، سخنگوی مرکز مبادله 
ایران در پایان گفت: ارزی که بانک مرکزی برای بخش 
صنعت تامین می‌کند، بیش‌ترین میزان ارزی است که 
از بخش‌های مختلف دریافت می‌شود که شامل صنایع 
حمل و نقل خودرو، ماشین الات و تجهیزات تولید، صنایع 
معدنی، صنایع شیمیایی و پلیمری، صنایع تجهیزات برق 

و الکترونیک، منسوجات و پوشاک و سایر صنایع است.  

ایران دهمین فولادساز برتر جهان 
با وجود کاهش تولید

 براساس آخرین گزارش انجمن جهانی فولاد، همگام با 
کاهش جهانی تولید فولاد خام، تولید ایران در ماه فوریه 
)۱۳ بهمن تا ۱۰ اسفند ۱۴۰۳( با کاهش ۲۱.۸ درصدی 
به یک میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید که نشان دهنده کند 
شدن روند افُت تولید و باقی ماندن کشورمان به عنوان 

دهمین فولادساز برتر جهان است.
آخرین گزارش انجمن جهانی فولاد که به بررسی تولید 
فولاد خام در سطح جهانی در ماه فوریه ۲۰۲۵ می‌پردازد 
و تغییرات آن را نسبت به همین ماه در سال ۲۰۲۴ مورد 
بررسی قرار می‌دهد، حکایت از آن دارد که تولید فولاد 
خام در جهان با کاهش مداوم تولید در دومین ماه میلادی 
۲۰۲۵ به ۱۴۴ میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید که نسبت 
به فوریه ۲۰۲۴، ۳.۴ درصد کاهش داشته است.براساس 
گزارش انجمن جهانی فولاد در شرایطی که تولید فولاد 
خام ایران در ماه ژانویه )۱۲ دی تا ۱۲ بهمن ۱۴۰۳( 
با کاهش ۲۴.۱ درصدی به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن 
رسیده بود، با وجود کند شدن کاهش تولید، این روند با 
افت ۲۱.۸ درصدی تداوم پیدا کرده اما کشورمان کماکان 

دهمین فولادساز برتر جهان باقی مانده است.
این گزارش که بر اساس داده‌های تولید فولاد خام، ۶۹ 
کشور در فوریه امسال،تهیه شده است، نشان می‌دهد در 
این ماه تولید جهانی فولاد خام به ۱۴۴.۷ میلیون تن 
)Mt( رسید که ۳.۴٪ کاهش نسبت به فوریه ۲۰۲۴ و 
۴.۴٪ کاهش نسبت به ژانویه ۲۰۲۵ را نشان می‌دهد.
کاهش تولید فولاد در جهان در پی ادامه روند نزولی تولید 
از ابتدای امسال است، به طوریکه تولید کل ژانویه و فوریه 
۲۰۲۵ به ۳۰۲ میلیون تن رسید که ۲.۲ درصد به نسبت 

۲۰۲۴ کمتر است.

بیت‌کوین در مسیر طلا

هم‌زمان با سقوط بازارهای سهام، بیت‌کوین تنها ۳.۷ 
درصد کاهش یافت و تا ۵ آوریل )۱۶ فروردین( با قیمت 

حدود ۸۳ هزار و ۶۰۰ دلار معامله می‌شد.
به گزارش اکوایران، بیت‌کوین در حال جلب توجه مجدد 
به عنوان یک پوشش در برابر بی‌ثباتی مالی است، آن هم 
پس از آنکه در طول رکوردشکنی رکود بازار سهام آمریکا 
که ۵ تریلیون دلار از ارزش اس‌اندپی ۵۰۰ را محو کرد، 
نسبتا پایدار باقی ماند.به نوشته کوین‌تلگراف، شاخص 
اس‌اندپی ۵۰۰ طی دو روز ۵ تریلیون دلار از ارزش بازار 
خود را از دست داد که بزرگ‌ترین کاهش در تاریخ این 
شاخص محسوب می‌شود و از کاهش ۳.۳ تریلیون دلاری 
مارس ۲۰۲۰ در موج اول همه‌گیری کووید-۱۹ پیشی 

گرفت.
این افت ارزش بی‌سابقه پس از آن رخ داد که دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در ۲ آوریل )۱۳ فروردین( 
تعرفه‌های متقابل وارداتی خود را اعلام کرد. این اقدامات با 
هدف کاهش کسری تجاری تخمینی ۱.۲ تریلیون دلاری 
 کالاهای این کشور و تقویت تولید داخلی انجام شده

 است.
ماریسین کازمیئرچاک، هم‌بنیانگذار و مدیر عملیات 
شرکت اوراکل بلاکچین رداستون، گفت که کاهش قیمت 
بیت‌کوین پس از اعلام تعرفه‌ها به مراتب کمتر از بازارهای 
سنتی بود که نشان‌دهنده تکامل روزافزون بیت‌کوین به 

عنوان یک دارایی جهانی است.
او به کوین‌‌تلگراف گفت: »آنچه ما به طور بالقوه شاهد 
آن هستیم، تکامل موقعیت‌یابی بازار بیت‌کوین است. از 
نظر تاریخی، بیت‌کوین در طول شوک‌های کلان به شدت 
با دارایی‌های پرریسک همبستگی داشته است، اما این 
واگرایی ممکن است نشان‌دهنده تغییر درک در حال 

ظهور میان سرمایه‌گذاران باشد.«
هم‌زمان با سقوط بازارهای سهام، بیت‌کوین در همان دوره 
دو روزه تنها ۳.۷ درصد کاهش یافت و تا ۵ آوریل )۱۶ 
فروردین( با قیمت حدود ۸۳ هزار و ۶۰۰ دلار معامله 

می‌شد.
با این حال، جیمز وو، بنیان‌گذار و مدیرعامل شرکت 
سرمایه‌گذاری ریسک‌پذیر DFG، گفت که علی‌رغم 
واگرایی بیت‌کوین از سهام سنتی، کاهش اولیه قیمت آن 
نشان می‌دهد که برخی از سرمایه‌گذاران هنوز بیت‌کوین 

را یک دارایی پرریسک می‌دانند.
او به کوین‌تلگراف گفت: »با فعال‌تر شدن ETFهای 
بیت‌کوین که امکان مواجهه بیشتر نهادی را فراهم 
می‌کنند، این ارز دیجیتال اکنون بیش از پیش تحت تأثیر 
روندهای کلان اقتصادی قرار گرفته است. با این حال، 
اگر بیت‌کوین در میان عدم اطمینان جاری مقاومت کند، 

روایت آن به‌عنوان طلای دیجیتال تقویت خواهد شد.«

ارز و طلا

صنعت و معدن 

ارز دیجیتال 

آخرین گزارش مرکز آمار ایران از 
تورم  از آن است که  تورم حاکی 
سطح  بیشترین   ۱۴۰۳ زمستان  فصلی 
از تابستان سال ۱۴۰۲ را تجربه کرده 

است.
مرکز آمار ایران در تازه‌ترین گزارش خود، 
پازل تورم در سال ۱۴۰۳ را تکمیل کرد. 
بر این اساس، نرخ تورم فصلی در زمستان 
سال ۱۴۰۳ به بیش از ۹ درصد رسیده که 
از تابستان ۱۴۰۲ تا کنون بالاترین سطح 
را تجربه کرده است.تورم مصرف‌کننده به 
افزایش مداوم سطح عمومی‌قیمت کالاها 
و خدمات مورد استفاده خانوارها گفته 

می‌شود. این پدیده از طریق شاخص قیمت 
مصرف‌کننده )CPI( اندازه‌گیری می‌شود 
که تغییرات قیمت یک سبد مشخص از 
کالاها و خدمات مانند مواد غذایی، مسکن، 
پوشاک، حمل‌ونقل و خدمات درمانی 
را بررسی می‌کند. افزایش این شاخص 
قدرت خرید مردم  نشان‌دهنده کاهش 
افزایش هزینه‌های زندگی است.تورم  و 
مصرف‌کننده می‌تواند دلایل مختلفی داشته 
باشد. یکی از عوامل اصلی، رشد تقاضا در 
بازار است که باعث افزایش قیمت کالاها و 

خدمات می‌شود. 
از سوی دیگر، افزایش هزینه‌های تولید، 

مانند بالا رفتن قیمت مواد اولیه، دستمزدها 
و هزینه‌های حمل‌ونقل، می‌تواند به 
تولیدکنندگان فشار آورده و در نهایت منجر 
به افزایش قیمت برای مصرف‌کنندگان 
شود. تورم بالا تأثیرات گسترده‌ای بر اقتصاد 
دارد. کاهش قدرت خرید مردم از مهم‌ترین 
پیامدهای آن است، زیرا درآمد ثابت دیگر 
توانایی تأمین نیازهای اساسی را مانند 

گذشته ندارد. 
علاوه بر این، تورم بی‌ثباتی اقتصادی 
ایجاد کرده و می‌تواند منجر به کاهش 
سرمایه‌گذاری شود، زیرا فعالان اقتصادی 
در شرایط تورمی، افق روشنی برای 

برنامه‌ریزی‌های بلندمدت ندارند. همچنین، 
اقشار کم‌درآمد که بخش بیشتری از درآمد 
خود را صرف خرید کالاهای اساسی می‌کنند، 
آسیب بیشتری از افزایش قیمت‌ها می‌بینند.
برای کنترل تورم مصرف‌کننده، بانک‌های 
مرکزی معمولاً از ابزارهایی مانند افزایش 
نرخ بهره، کاهش نقدینگی و مدیریت عرضه 
پول استفاده می‌کنند. هدف این سیاست‌ها 
حفظ ثبات اقتصادی و جلوگیری از کاهش 
بیش‌ازحد قدرت خرید مردم است تا تعادل 
در بازارها حفظ شود و رشد اقتصادی پایدار 
ادامه یابد. به گزارش اکوایران، آخرین 
آمارهای رسمی‌نشان می‌دهد در تورم فصلی 
در زمستان ۱۴۰۳ جهش کرده است. طبق 
داده‌های مرکز آمار ایران، تورم فصلی در 
زمستان ۱۴۰۳ به سطح ۹.۴ درصد رسیده 
است. تورم در زمستان سال گذشته بالاترین 
سطح از تابستان ۱۴۰۲ را تجربه کرده است. 
به عبارتی تورم در تابستان ۱۴۰۲ معادل 
6.7 درصد بوده که ۲.۷ واحد درصد افزایش 

پیدا کرده است.
همچنین آمارهای تورم فصلی نشان می‌دهد 
بیشترین سطح تورم فصلی در پاییز ۱۳۹۷ 
رخ داده که معادل 15.6 درصد بوده است. 
دلیل این تورم را می‌توان خروج ترامپ از 
برجام و کاهش دسترسی به بازارهای جهانی 
عنوان کرد. بررسی‌ها حاکی از آن است که 
در این سال فروش نفت با مشکل مواجه 
شده است. از سوی دیگر کمترین تورم 
فصلی کشور در بهار سال ۱۳۹۵ بوده که 
نرخی معادل ۰.۹ واحد درصد را به خود 
اختصاص داده است. در این سال به دلیل 
برجام و بهبود انتظارات تورمی، نرخ تورم 

کمترین سطوح خود را تجربه کرده است.

بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران

تورم فصلی در زمستان رکورد زد

آمارهای بازار کار نشان می‌دهد در دو 
دهه اخیر، سهم کشاورزی از اشتغال 
کشور رو به کاهش بوده و تمایل 
کشاورزان به کوچ به بخش صنعت و 
خدمات این بخش را با چالش کمبود 

نیروی کار مواجه کرده‌است.
بخش کشاورزی همواره یکی از پایه‌های 
اصلی اشتغال در ایران بوده است، اما در دو 
دهه اخیر، سهم این بخش از اشتغال کاهش 

چشمگیری داشته است. 
داده‌های مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که 
سهم شاغلان در بخش کشاورزی از 24 
درصد در سال 1384  به حدود 13 تا 15 
درصد در سال‌های 1402 و 1403 رسیده 
است. این روند کاهشی نشان‌دهنده تحولات 
عمیق در ساختار اقتصادی و بازار کار ایران 
است که دلایل آن و پیامدهای احتمالی این 

تغییرات باید مورد بررسی قرار بگیرد.
بنا بر داده‌های مرکز آمار، سهم اشتغال 
در کشاورزی هم به‌صورت سالانه و هم در 
مقایسه فصلی، روند نزولی داشته است. در 

سال‌های 1384 تا 1390 میانگین سهم 
اشتغال در این بخش بالای ۲۰ درصد بود، 
اما از اوایل دهه ۱۳۹۰ این سهم به تدریج 
کاهش یافت و در سال‌های اخیر به کمتر از 

۱۵ درصد رسیده است. 
یکی از نکات قابل توجه این است که کاهش 
اشتغال در کشاورزی طی فصول مختلف 
نیز مشاهده می‌شود. در حالی که در فصل 
تابستان، به دلیل اوج فعالیت‌های کشاورزی، 
سهم اشتغال این بخش کمی‌افزایش 
می‌یابد، اما در سایر فصول روند نزولی ادامه 
دارد. این موضوع نشان می‌دهد که علاوه بر 
عوامل فصلی، دلایل ساختاری نیز در این 

کاهش نقش دارند.
یکی از مهم‌ترین دلایل کاهش سهم 
کشاورزی از اشتغال، رشد سریع‌تر سایر 
بخش‌های اقتصادی، به‌ویژه خدمات و 

صنعت بوده است. به گزارش اکوایران، 
گسترش شهرنشینی، توسعه فناوری و 
افزایش تقاضا برای مشاغل خدماتی باعث 
شده تا بخش بزرگی از نیروی کار، به‌ 
خصوص جوانان، تمایل بیشتری به اشتغال 

در این بخش‌ها داشته باشند. 
همچنین در سال‌های اخیر ایران با 
چالش‌های متعدد آب و هوایی از جمله 
کمبود منابع آبی، فرسایش خاک، تغییرات 
اقلیمی، و نوسانات قیمت محصولات روبرو 
بوده است. این چالش‌ها باعث شده‌اند که 
کشاورزی برای بسیاری از افراد به شغلی 
کم‌بازده تبدیل شود و آن‌ها را به سمت سایر 

حوزه‌های اقتصادی سوق دهد. 
در بسیاری از موارد، سیاست‌های حمایتی 
دولت از کشاورزان به اندازه کافی مؤثر نبوده 
است. دسترسی محدود به تسهیلات مالی، 

نوسانات شدید قیمت نهاده‌های کشاورزی 
و سیاست‌های نامناسب خرید تضمینی 
محصولات از جمله مسائلی هستند که 
 انگیزه فعالیت در این بخش را کاهش 

داد.
هرچند اقبال بیشتر افراد به کار در بخش 
خدمت، معمولا در کشورهای توسعه یافته 
اتفاق می‌افتد و نشان از توسعه یافتگی 
یک کشور است، اما کوچ ناگهانی از بخش 
کشاورزی  بی‌خظر نخواهد بود. با کاهش 
تعداد کشاورزان و تولید این بخش، ایران 
بیش از پیش به واردات مواد غذایی وابسته 

می‌شود. 
این امر می‌تواند در شرایط خاص مانند 
تحریم‌ها یا بحران‌های بین‌المللی، امنیت 

غذایی کشور را به خطر بیندازد. 
همچنین کاهش اشتغال در کشاورزی که 
نشان از گسترده از روستاها به شهرها شده، 
علاوه بر کاهش جمعیت فعال در روستاها، 
بیکاری و  افزایش حاشیه‌نشینی،  باعث 

مشکلات اجتماعی در شهرها می‌شود.

۲ میلیارد و ۸۲۳ میلیون و ۶۰۰ هزار 
لیتر بنزین در ایام تعطیلات نوروزی از 
۲۵ اسفند ۱۴۰۳ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ 
در سراسر کشور توزیع شد که این 
رقم بیان‌کننده رشد حدود ۱۵ درصدی 
مصرف بنزین کشور نسبت به مدت 

مشابه پارسال است.
بر اساس آخرین آمارها، با آغاز تعطیلات 
نوروزی و افزایش مسافرت‌ها از ۲۵ اسفند 
۱۴۰۳ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ در مجموع 
۲ میلیارد و ۸۲۳ میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر 
بنزین در کشور توزیع شد که این مقدار در 
مقایسه با رقم ۲ میلیارد و ۴۶۳ میلیون لیتر 
در مدت مشابه پارسال )۲۵ اسفند ۱۴۰۲ تا 
۱۵ فروردین ۱۴۰۳( حدود ۱۵ درصد رشد 
داشته است.کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
درباره تأمین سوخت نوروزی گفت: میانگین 
مصرف بنزین از ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ تا ۱۵ 

فروردین ۱۴۰۴، ۱۳۴ میلیون و ۵۰۰ هزار 
لیتر بود که این رقم در مقایسه با میانگین 
مصرف ۱۲۳ میلیون لیتر مدت مشابه پارسال 
)۲۵ اسفند ۱۴۰۲ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۳( 
حدود ۹ درصد رشد داشت.وی با بیان اینکه 
در زمینه ذخیره‌سازی و تأمین بنزین در ۶ 
ماه دوم سال ۱۴۰۳ برنامه‌ریزی‌های بسیار 
مطلوبی انجام شد، افزود: رکورد تاریخی 
توزیع بنزین در ۲۹ اسفند ۱۴۰۳ با رقم 
توزیع بیش از ۱۶۴ میلیون لیتر بنزین 
در کشور شکسته شد، همچنین با توجه 
به مصرف قابل‌توجه بنزین کشور در ایام 
تعطیلات نوروز، سوخت‌رسانی و توزیع بنزین 
بدون هیچ‌گونه مشکلی و به‌ بهترین شکل 
ممکن انجام شد.به گزارش ایسنا،مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
با تأکید بر اینکه در ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۳ 
حداقل به‌طور متوسط ۸ میلیون لیتر به تولید 
بنزین افزوده شد، بیان کرد: این افزایش 

تولید سبب شد در ایام تعطیلات نوروز 
بتوانیم بنزین را به‌نحو مطلوب تأمین کنیم.
بر پایه این گزارش، جمعه )۱۵ فروردین 
۱۴۰۴( در روز پایانی تعطیات نوروزی 
امسال درمجموع ۱۲۵ میلیون و ۷۰۰ هزار 
لیتر بنزین در کشور توزیع شد که این رقم 
در مقایسه با ۱۰۹.۱ میلیون لیتر مدت مشابه 
پارسال )۱۵ فروردین ۱۴۰۳(، ۱۶.۶ میلیون 

لیتر، معادل ۱۵ درصد افزایش یافته است. 
میانگین مصرف بنزین در فاصله روزهای یکم 
تا ۱۵ فروردین امسال ۱۳۰ میلیون و ۸۰۰ 
هزار لیتر بود، همچنین بیشترین آمار مصرف 
بنزین به روزهای ۲۹ اسفند ۱۴۰۳ با مصرف 
۱۶۴ میلیون و ۴۰۰ هزار لیتر و ۱۲ فروردین 
۱۴۰۴ با مصرف ۱۵۰ میلیون و ۲۰۰ هزار 

لیتر مربوط می‌شود.

واردات نفت ایران به چین در مارس، 
افزایش یافت و به رکورد ۸.۰۷ میلیون 
تن معادل ۱.۹۱ میلیون بشکه در روز 

رسید.
داده‌های پلاتس نشان داد واردات نفت 
خام ایران به چین در ماه میلادی گذشته، 
به ۱.۹۱ میلیون بشکه در روز رسید که 
۱۱.۹ درصد در مقایسه با رکورد قبلی ۱.۷۱ 
میلیون بشکه در روز در اوت سال ۲۰۲۴، 
افزایش داشت و همچنین ۱۹.۵ درصد 
بالاتر از واردات ۱.۶ میلیون بشکه در روز 
در فوریه بود.به گفته منابع آگاه، لجستیک 
بهبود یافته از جمله برداشت از ذخایر شناور 
در آب‌های مالزی و همچنین قیمت‌گذاری 
رقابتی در مقایسه با خوراک‌های جایگزین، 
در افزایش واردات نفت ایران به چین، نقش 

داشت.
با این حال، تحلیلگران بازار می‌گویند روند 
واردات در آوریل به دلیل اقدامات خصمانه 
آمریکا در هفته‌های اخیر، ممکن است 
تحت تاثیر قرار بگیرد.در حالیکه برخی از 
پالایشگاه‌های خصوصی، در بحبوحه تشدید 
ریسک‌های ژئوپلیتیکی، رویکرد صبر و 
مشاهده را در پیش گرفته‌اند، معامله‌گران 
انتظار دارند واردات در آوریل به دلیل 
قیمت رقابتی نفت ایران، بالا مانده و حدود 
هفت میلیون تن )۱.۷۱ میلیون بشکه در 

روز( باشد.یک منبع بازرگانی گفت: اگر 
ایران همچنین اقتصاد  محموله‌های نفت 
بهتری نسبت به گزینه‌های دیگر داشته 
باشند پالایشگاه‌های خصوصی چین به 
خرید آنها ادامه می‌دهند.به گفته منابع آگاه، 
ذخایر نفت شناور ایران در مالزی، کاهش 
یافته، زیرا حجم بیشتری به چین منتقل 

شده است.
بر اساس گزارش پلاتس، معامله‌گران گفتند: 
ذخایر شناور در مارس، ۴۲۶ هزار بشکه 
در روز بود که طبق گزارش شرکت کپلر، 
۴۴ درصد کمتر از سطح ژانویه و فوریه 
بود زیرا انتقال به پالایشگاه‌های خصوصی 
در شاندونگ چین، شتاب گرفت.بنا بر 

نظرسنجی »اس اند پی گلوبال کامادیتی 
اینسایتس«، تولید نفت خام ایران منعطف 
آمد و به ۳.۲۳ میلیون بشکه در روز در 
فوریه رسید که اندکی بالاتر از ژانویه بود و 
از سپتامبر سال ۲۰۲۳، همچنان بالای سه 

میلیون بشکه در روز مانده است.
اعلام قیمت رسمی‌فروش نفت ایران 

در ماه آوریل 
بر اساس اعلام شرکت ملی نفت ایران، 
قیمت نفت سبک ایران در آوریل ۲۰۲۵ 
برای   )۱۴۰۴ اردیبهشت  )فروردین- 
مشتریان آسیایی حدود چهار دلار بالاتر از 
قیمت پایه )قیمت نفت خام عمان/ دوبی( 
عرضه می‌شود.به گزارش وزارت نفت، قیمت 

فروش انواع نفت خام ایران در چهارمین 
ماه سال ۲۰۲۵ از سوی شرکت ملی نفت 
ایران اعلام شد و بر همین اساس »نفت خام 
سبک ایران« در بازارهای شمال غرب اروپا 
و آفریقای جنوبی در ماه آوریل )فروردین- 
اردیبهشت( ۱.۷۵ دلار بالاتر از قیمت نفت 
برنت دریای شمال عرضه می‌شود.همچنین 
»نفت خام سنگین ایران« در این بازارها در 
این ماه، پنج سنت پایین‌تر از این شاخص 
قیمت‌گذاری شده است. قیمت »نفت 
فروزان ایران« نیز در این بازارها پنج سنت 

بالاتر از نفت برنت عرضه می‌شود.
در بازار مدیترانه نیز نفت »سنگین« و 
»فروزان« ایران، به‌ترتیب ۴۰ و ۳۵ سنت 
کمتر از شاخص نفت برنت عرضه می‌شود، 
همچنین نفت »سبک ایران« در این بازار 
نیز ۱.۷ بیشتر از قیمت نفت خام برنت 
قیمت‌گذاری شده است.با توجه به اینکه 
قیمت پایه نفت خام در غرب آسیا، میانگین 
قیمت نفت خام عمان/ دوبی است، قیمت 
»نفت سبک ایران« برای عرضه در بازار آسیا 
در آوریل ۲۰۲۵، با اندکی کاهش نسبت 
به ماه گذشته میلادی ۳.۹۵ دلار بالاتر از 
قیمت پایه )قیمت نفت خام عمان/ دوبی( 
خواهد بود، همچنین قیمت نفت »سنگین« 
و »فروزان« ایران به‌ترتیب ۱.۹ و ۲.۱۵ دلار 

بیشتر از قیمت پایه عرضه می‌شود.

پشت پرده افول کشاورزی در ایران اعلام شد 

کوچ کشاورزان از زراعت

گزارش‌ها از رشد 15 درصدی مصرف بنزین در ایام نوروز 1404 حکایت دارد

توزیع ۲میلیارد و ۸۲۳ میلیون لیتر بنزین در تعطیلات عید 

گزارش‌های رسمی‌ بین‌‌المللی نشان می‌دهد

افزایش واردات نفت چین از ایران 


